
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 10    
Data 21-02-2024 

ADESIONE AL NETWORK "BANDIERE ARANCIONI" DEL 
TOURING CLUB ITALIANO ANNO 2024 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 12:00 e 
successive nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che 

 l’Assessorato alla Cultura, Beni Culturali e Turismo della Provincia di Chieti, insieme al Touring 
Club Italiano, ha realizzato con successo l’iniziativa “Bandiera Arancione”, marchio di qualità turistica 
riservato alle piccole località dell’entroterra con meno di 15.000 abitanti) che si distinguono per 
un’offerta turistica d’eccellenza ed un’accoglienza di qualità; 

 al Comune di OPI è stato comunicato il riconoscimento della “Bandiera Arancione” da parte del 
Touring Club Italiano; 

 
DATO ATTO che l’adesione all’Associazione comporta notevoli vantaggi per questo Comune in quanto viene 
assicurata la sua presenza sul sito promozionale dell’Associazione stessa nonché la pubblicità del marchio di 
qualità, in evidenza sulle più importanti riviste italiane del settore; 
 
CONSIDERATO che lo sviluppo del progetto “Bandiera Arancione” in seno al Touring Club Italiano, con 
l’obiettivo di migliorare e potenziare le sinergie che portano alla qualificazione certificata del territorio è 
evoluta nella costituzione del NETWORK BANDIERE ARANCIONI del TCI cui, di fatto, l’Associazione dei 
Paesi Bandiera Arancione ha deferito ogni attività inerente: 
 la promozione e la diffusione della conoscenza del marchio Bandiera Arancione e delle località certificate, 
a livello nazionale ed internazionale; 
 l’invito per i destinatari della comunicazione a visitare le località eccellenti dell’entroterra targate Touring; 
 la sensibilizzazione dei residenti e degli operatori locali agli obiettivi ed ai valori del marchio in modo 
tale da aumentare la consapevolezza di appartenenza ad un circuito di qualità; 
 l’evidenziazione ai media, della rete delle località e la loro offerta specifica; 
 l’evidenziazione ai Tour Operators, sia italiani che internazionali, le località ed i loro territori; 

 
CONSIDERATO che far parte del NETWORK BANDIERE ARANCIONI del TCI significa: 

1. ricevere ogni due anni il Piano di Miglioramento, importante strumento di analisi e stimolo per 
l’attivazione di un costante processo migliorativo; 

2. poter fruire di numerose occasioni di comunicazione attraverso un’ampia serie di strumenti ed 
opportunità, diversificate e mirate per raggiungere sia i mercati italiani che i turisti stranieri, 
potenzialmente attratti da questa tipologia di offerta; 

3. godere di occasioni speciali di relazione con i media, generalisti e di settore, per segnalare la propria 
offerta turistica; 

4. accedere, quindi, ad opportunità di promozione, commercializzazione ed animazione 
locale/nazionale che possono fattivamente contribuire a proporre la località ed il territorio 
circostante come destinazione turistica eccellente. 
 

VISTA la comunicazione con la quale l’Associazione Touring Club Italiano, propone al Comune di Palena 
di rinnovare la propria adesione al circuito per l’anno 2024, illustrando una ricca strategia di comunicazione 
con l’articolazione di un piano di promozione e comunicazione;  
 
PRESO ATTO che per aderire alla suddetta iniziativa occorre, per l’anno 2024, corrispondere un 
contributo associativo pari ad € 590.00-(Cinquecentonovanta)- IVA esclusa, 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera di giunta n. 6 del 16/02/2024 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende promuovere iniziative nell’ambito del 
programma per lo sviluppo turistico anche mediante acquisizione di consapevolezza delle potenzialità 
del nostro Comune da parte dell’intera comunità e che, quindi, ricorrono sicuramente motivazioni di ordine 
sociale ed educativo, attinenti all’educazione alla cultura, alle arti, allo sport, all’ambiente e quant’altro in 
genere; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 
n. 267/2000 dai rispettivi responsabili di settore; 

 
VISTI: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  
 lo Statuto Comunale; 
 il regolamento di contabilità. 



 
 

DELIBERA 
 

1) Di aderire ufficialmente, per le motivazioni espresse in premessa, al NETWORK BANDIERE 
ARANCIONI del Touring Club Italiano anno 2024; 

2) Di contribuire, per i servizi di cui in narrativa, con il compenso già determinato per il nostro Comune, 
nell’atto d’incarico di cui sopra, ed individuato nella fascia dei Comuni con n. abitanti da 251-500 
ovvero pari ad € 590,00-(Cinquecentonovanta/00) IVA esclusa, a fronte di regolare fatturazione da 
parte del Touring Club Italiano;  

3) Di demandare al Responsabile del Settore Affari generali l’adozione degli atti d’impegno di spesa e 
conseguenti, assegnando allo stesso la risorsa di € 719,80( settecentodiciannove/80) al bilancio 
2024/2026, CAP.107205/4  

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4^ comma dell'art.  134  
del Testo Unico vigente.    

 
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000.  
Data: 21-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 21-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


